
Municipalità 7
Secondigliano – Miano - San Pietro a Patierno

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 10 del 25/05/2023

OGGETTO: Revoca della determina n.27 del 04/11/2022, IG/2022/2421 del 06/12/2022 avente ad 
oggetto  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  degli  spazi  destinati  a  Ludoteca  posti  all'interno del 
Plesso Picasso dell'I.C. 64 Rodari Moscati.  Determinazione a contrarre e affidamento diretto dei la-
vori in oggetto all’impresa Fruttaldo Agostino - P.IVA: 07306950630 con sede legale in Quarto (NA) 
alla via Marmolito n. 82 cap. 80010 per l’importo complessivo di € 15.266,70”.

C.U.P.  B61J22000740001 - SMARTCIG: ZF83868F7A

Comune di Napoli
Data: 25/05/2023, K1571/2023/0000010



Il Direttore della Municipalità 7, dott. Giuseppe Arzillo

Premesso che: 

• con decreto n. 3858/PAC del 08/07/2022 dell’A.D.G. del Ministero dell’Interno, nell’ambito 

dei finanziamenti Programma Nazionale per i Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non 

autosufficienti  (PNSCIA)  PAC Infanzia  Fase 2”è stato approvato il  finanziamento  di euro 

107.214,84 per l’Azione di rafforzamento Territoriale della Municipalità 7 per la realizzazione 

di due Interventi:

1. Scheda intervento tipologia 1 Servizi Integrativi - Ludoteca nel Plesso Picasso I.C. Ro-

dari-Moscati:  periodo settembre 2022 / luglio 2023, importo approvato € 94.429,36;

2. Scheda intervento tipologia 4 Lavori di Manutenzione Ordinaria - Ludoteca nel Plesso Pi-

casso I.C. Rodari-Moscati: periodo luglio agosto 2022, importo approvato € 12.785,48.

• i lavori di manutenzione, erano finanziati in quanto direttamente collegati all’avvio della ge-

stione del  Servizio ludoteca prima infanzia (24-36 mesi) a.s. 2022/2023 presso I.C. Rodari-

Moscati;

• con  Determina  n.  27  del  04  Novembre  2022  registrata  all’Indice  Generale 2421  del 

06/12/2022 si è provveduto ad indire ai sensi dell'art. 32 co. 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 

192 del D. Lgs. 267/2000, e ad affidare direttamente, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs 50/2016, così come da modifica introdotta dall’articolo 1 del D.L. n. 76/2020 con-

vertito in Legge 120/2020 e successiva Legge 108/2021,così modificato dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.2) del decreto legge n. 77 del 2021 i “Lavori di manutenzione ordinaria de-

gli  spazi  destinati  a  Ludoteca  posti  all'interno  del  Plesso  Picasso  dell'I.C.  64  Rodari 

Moscati” all’Impresa Fruttaldo Agostino con sede legale in Quarto (NA) alla via Marmolito n. 

82 cap. 80010 –  P.IVA 07306950630 - per l’importo di € 12.513,69 (compresi € 215,75 per 

oneri per la sicurezza ed  € 303,17 per oneri smaltimento non soggetti a ribasso) oltre IVA al 

22%  per un totale di  € 15.266,70.

Considerato: 

• l’impossibilità di avviare il servizio di gestione della ludoteca in mancanza della definizione 

delle tariffe del servizio a domanda individuale per l’anno scolastico 2022/2023 da parte del 

competente Servizio Centrale dell’Amministrazione e, conseguentemente, l’impossibilità alla 

consegna dei lavori in quanto il finanziamento da parte del Ministero dell’Interno e il relativo 

rimborso  delle  spese  anticipate  per  i  lavori  sarebbe  stato  possibile  solo  subordinatamente 

all’avvio della gestione della ludoteca nei previsti locali oggetto dei lavori di adattamento;

Tenuto conto che a tutt’oggi il predetto provvedimento non ha sortito effetti economici per l’Ente; 

Visto:

• la Legge 241 del 7 agosto 1990 che stabilisce che: «L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di tra-

sparenza», ed in particolare l’art. 13, comma 1 e  l’art. 21-quinquies;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• il D.Lgs. 267/2000;

Comune di Napoli
Data: 25/05/2023, K1571/2023/0000010



Rilevato che:

• questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realiz-

zazione del bene pubblico e nella totale trasparenza;

• la mancanza di condizioni necessarie per l’avvio delle attività di gestione finanziate ha causato 

l’impossibilità di avviare i lavori previsti in modo tale da potersi configurare una rinnovata va-

lutazione che abbia rivelato l’assoluta inidoneità della prestazione inizialmente richiesta;

• il termine di conclusione delle attività di gestione finanziate era stabilito al 31/07/2023; 

Richiamato l’orientamento giurisprudenziale degli ultimi anni per il quale:

• le sopravvenute difficoltà finanziarie possono giustificare dei provvedimenti di ritiro o revoca 

in autotutela delle procedure di gara fino a che il contratto non sia stato stipulato (Cons. di St., 

Sez. V, 29 dicembre 2014, n. 6406; Sez. IV, 14 gennaio 2013, n. 156; Sez. V, 2 maggio 2013, 

n. 2400 e, da ultimo, la nota Ad. Plen. 20 giugno 2014, n. 14);

• la perdita della copertura finanziaria prevista originariamente per un’opera pubblica rappre-

senta una circostanza che giustamente “può indurre l’amministrazione a rivalutare i motivi di 

interesse pubblico sottesi all’affidamento di un contratto e dunque riconducibile alla princi-

pale ipotesi di revoca di provvedimenti amministrativi (Cons. Stato, V, 6 novembre 2017, n. 

5091)”.

Dato atto che:

• i lavori, ancorché affidati, non sono stati consegnati per espresso ordine di questa Dirigenza al 

RUP ed al D.L. e quindi non risultano iniziati;

• l’attuazione dell’impegno di spesa in mancanza dell’avvio della gestione della ludoteca e per il 

conseguente rimborso delle spese anticipate avrebbe potuto configurare un debito fuori bilan-

cio per l’Amministrazione;

• risultano ancora presenti le somme impegnate sui capitoli di spesa 101491/7 e  105201/7 – bi-

lancio 2022;

• è  necessario  revocare  la  Determinazione  dirigenziale  N°27 del  04/11/2022  I.G.  2421  del 

06/12/2022 avente ad oggetto Determinazione a contrarre ed affidamento diretto all’ Impresa 

“Fruttaldo Agostino” con sede legale in Quarto (NA) alla via Marmolito n. 82 cap. 80010 – 

C.F. FRTGTN61R31F839W e P.IVA 07306950630 per l’importo totale di € 12.513,69 oltre 

IVA al 22% e oneri di sicurezza al netto del ribasso offerto del 2,00%, per l'esecuzione dei 

“Lavori  di  manutenzione  ordinaria  degli  spazi  destinati  a  Ludoteca  posti  all'interno  del 

Plesso  Picasso  dell'I.C.  64 Rodari  Moscati”  e  disimpegnare l’importo  complessivo  di   € 

15.266,70;

VISTI:

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approva-

to per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E AN-

TICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO CHE:
• nel presente documento sono contenuti dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 

Comune di Napoli
Data: 25/05/2023, K1571/2023/0000010

https://www.altalex.com/documents/massimario/2014/11/24/appalto-aggiudicazione-revoca-autotutela-contratto-recesso


norme di legge.

• il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui:

◦ all’art. 1, comma 32, della Leggen. 190/2012;

◦ all’art. Art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013;

◦ all’art. 23, c. 1d.lgs. n. 33/2013;
come riportato nella predetta sezione delP.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

del Comune di Napoli;

DETERMINA

- Revocare la determinazione dirigenziale  N°27 del 04/11/2022 I.G.2421 del 06/12/2022 avente ad 

oggetto Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32 co. 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del 

D. Lgs. 267/2000, ed affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, 

così come da modifica introdotta dall’articolo 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e 

successiva Legge 108/2021,così modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto leg-

ge n. 77 del 2021, convertito in legge n. 108 del 2021 assunta dall’ Impresa “Fruttaldo Agostino” 

con sede legale in Quarto (NA) alla via Marmolito n. 82 cap. 80010 –  P.IVA 07306950630.

- Disimpegnare:

• la somma di euro 12.513,69, per la quota dei lavori, sul capitolo di spesa 101491/7 – bilancio 

2022- cod. bilancio 12.01-1.03.02.09.008;

• la somma di euro 2.753,01, per l’IVA al 22% per i lavori, sul capitolo di spesa 105201/7 – bi-

lancio 2022- cod. bilancio 12.01-1.03.02.15.010.

- Demandare al RUP la revoca/chiusura del CUP e del CIG sui portali dedicati; 

- Comunicare alla Ditta la revoca del procedimento mediante avviso trasmesso via PEC;

-  Precisare  che tutti  gli  atti  della  procedura  sono  soggetti  agli  obblighi  di  trasparenza  previsti 

all'art.29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi verranno assolti mediante le 

pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive 
pagg. 8 progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archi-
vio informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro  “All_1571_010_01”– Determinazione dirigenziale n. 27 del  
04 Novembre 2022; 

Sottoscritta digitalmente da
Il Direttore della Municipalità 7

dott. Giuseppe Arzillo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD).  
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 25/05/2023, K1571/2023/0000010


		2023-05-26T08:55:16+0000
	GIUSEPPE ARZILLO




